
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT DU REGISTRE  DES

DELIBERATIONS DE L’ASSEMBLEE

2ème  RÉUNION DE 2010

Séance du 23 février 2010

CG 10/2è me/ I-15
                                                     

FONDS DE CONCOURS DEPARTEMENTAL D'AIDE
AUX COLLECTIVITES LOCALES

___

I – DEFINITION DU FONDS

Le  fonds  de  concours  départemental  d'aide  aux  collectivités  locales  est
spécialement affecté au financement des études préalables et des missions de conduite
d'opération  engagées  par  les  communes  ou  les  organismes  de  coopération
intercommunale.

Les demandes d'interventions financières s'inscrivent, depuis 2001, dans le
droit commun des interventions financières départementales.

II – CRITERES D'ELIGIBILITE

Pour les missions traditionnelles, les aides sont attribuées aux communes en
prenant en compte leur importance démographique. Ainsi, selon les seuils établis à 300,
500, 1000, 5000 et 10 000 habitants, la participation du fonds volontairement orientée
vers l'assistance aux petites communes, varie en pourcentage de 100, 75, 50, 25 et 10.

Pour  les  communes,  deux  domaines  spécifiques  sont  financés  sans
considération de seuil : les études relatives aux schémas d'assainissement (25 %) et les
études préalables à l'implantation de bâtiments industriels (100 %).

Un régime spécifique est également applicable aux organismes de coopération
intercommunale  engagés  dans  une  démarche  d'aménagement  et  de  développement
durable du territoire ; participation à hauteur de 50 % sur les études de faisabilité et la
conduite d'opération pour les projets intercommunaux portés par un Contrat de Pays.

1



Lors  de  la  Décision  modificative  n°2  de  2009,  nous  avons  entériné
l'intégration de l'Association du Pays Montalbanais en tant que bénéficiaire de ce fonds
exclusivement pour la mise en oeuvre de la politique territoriale des Pays.

III – SITUATION FINANCIERE ACTUELLE

De 2001 à 2009 (bilan arrêté au 31/12/2009), 403 dossiers ont été validés en
Commission Permanente pour un montant global d’aide de 2 880 789 €.

Au titre de 2009, ce sont  399 765 € de subvention qui ont été alloués aux
Communes, Communautés de Communes au titre de ce fonds (annexe 1).

Compte tenu de ce qui précède, je vous propose, au titre de 2010 :

- d’adopter, au titre du fonds d’aide aux collectivités locales, les autorisations
de programme telles que prévues au tableau présenté,

- de ratifier le crédit de paiement de 379 860 € à l'article 204142-74,
- de ratifier le crédit de paiement de 22 814 € à l'article 2042114-74.

♦

♦           ♦

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu l’avis de la commission des finances,

Après en avoir délibéré,

LE CONSEIL GENERAL

– Adopte,  au  titre  du  fonds  d’aide  aux  collectivités  locales,  une  autorisation  de
programme 2010 de 422 814 € et   ratifie un crédit  de paiement de  379 860 € à
l'article 204142-74 et 22 814 € à l'article 2042114-74, conformément au tableau ci-
après :

Imputation
budgétaire Libellé

Autorisation de
programme

Echéancier des crédits de
paiement

2010 à
approuver

2010 2011 2012

204142
74

Fonds de
concours d’aide
aux collectivités
locales

Antérieur

400 000 €

279 860 €

100 000 €

276 541 €

200 000 €

20 000 €

100 000 €
Crédits à ratifier …. 379 860 €

2



Imputation
budgétaire Libellé

Autorisation de
programme

Echéancier des crédits de
paiement

2010 à
approuver

2010 2011 2012

2042114
74

Fonds de
concours
subvention
association de
collectivités

22 814 € 22 814 €

Crédits à ratifier …. 22 814 €

Adopté à l’unanimité.
Le Président,

3



I-15ann.xls annexe BP2010
27/05/2010

1

CG10/2ème/I-15 ANNEXE 1
FONDS DE CONCOURS DEPARTEMENTAL

DEMANDEURS OBJET TAUX SUBVENTION

23/03/09 50%

CAYLUS 23/03/09 25%

PIQUECOS 23/03/09 100%

MONBEQUI 23/03/09 75%

PARISOT Prestation de services : étude de faisabilité d'un pôle médical 23/03/09 50%

23/03/09 50%

23/03/09 25%

CAUMONT 23/03/09 100%

MOLIERES 23/03/09 25%

LAGUEPIE 23/03/09 50%

MOISSAC 23/03/09 10%

ESCAZEAUX 23/03/09 100%

CC 2 RIVES 23/03/09 50%

23/03/09 25% 900 €

GENEBRIERES 23/03/09 75%

MONTAGUDET 23/03/09 100%

CAUMONT 23/03/09 100%

23/03/09 25%

MONTASTRUC 23/03/09 100%

23/07/09 25%

BIOULE 23/03/09 100%

23/03/09 35%

CC LOMAGNE Prestation de services : schéma d'assainissement 23/03/09 25%

23/03/09 50%

POMPIGNAN 23/03/09 25% 525 €

23/03/09 25% 987 €

Prestation de services :  réalisation d'un schéma d'assainissement 23/07/09 25%

VERLHAC TESCOU 23/03/09 75%

DATES 
C.P.

DEPENSE 
SUBVENTION- 

NABLE HT
CC DE LA 
LOMAGNE

Conduite d'opération : restructuration des locaux de la 
communauté – réalisation 14 198,00 € 7 099 €

Prestation de services : étude pour l'aménagement global du lac 
de Labarthe – Contrat de Pays - 4ème programmation 15 325,00 € 3 831 €

Convention de mandat : construction d'une boulangerie et d'un 
logement  - phase opérationnelle 20 000,00 € 20 000 €

Convention de mandat : réfection des toitures de l'église - phase 
opérationnelle 5 000,00 € 3 750 €

6 348,00 € 3 174 €

SIAE de 
MONTPEZAT-
PUYLAROQUE

Prestation de services : étude de réhabilitation de la station 
d'épuration de Septfonds 13 800,00 € 6 900 €

ST NICOLAS DE LA 
GRAVE

Convention de mandat : aménagement de l'école et création d'un 
nouveau groupe scolaire - phase pré opérationnelle 35 400,00 € 8 850 €

Convention de mandat : aménagement d'un multi-services, de 
logements et d'un espace restauration 22 690,00 € 22 690 €

Convention de mandat : réhabilitation d'un ensemble immobilier 
en locaux commerciaux et logements (clos et couverts) phase pré 
opérationnelle

16 500,00 € 4 125 €

Convention de mandat : construction d'ateliers municipaux - phase 
pré opérationnelle 13 600,00 € 6 800 €

Prestation de services : étude pour la requalification du tribunal - 
Pays GQG année 3  16 000,00 € 1 600 €

Prestation de services : étude de faisabilité de divers 
aménagements communaux 4 250,00 € 4 250 €

Conduite d'opération : traitement des boues des stations 
d'épuration communales - phase définition et réalisation 9 900,00 € 4 950 €

CAZES 
MONDENARD

Prestation de services : étude de faisabilité pour la réalisation d'un 
lotissement dit de "travers de Cazes" 3 600,00 €

Prestation de services : études préalables à la réalisation d'une 
petite zone d'activité 1 650,00 € 1 237 €

Convention de mandat : extension de la mairie - phase 
opérationnelle 3 600,00 € 3 600 €

Convention de mandat : réalisation d'un lotissement communal - 
phase opérationnelle 12 000,00 € 12 000 €

VERDUN sur 
GARONNE

Prestation de services : étude de faisabilité d'une zone d'activités 
au lieu dit St Pierre 30 800,00 € 7 700 €

Convention de mandat : agrandissement du cimetière - Phase 
pré-opérationnelle Avenant n° 1 à MIS00440 4 500,00 € 4 500 €

CAZES 
MONDENARD

Convention de mandat : réalisation d'un lotissement au lieu-dit 
" Travers de Cazes " - phase pré-opérationnelle 13 350,00 € 3 337 €

Convention de mandat : aménagement d'un ancien entrepôt en 
surface économique et ateliers relais - phase pré opérationnelle 23 600,00 € 23 600 €

CC PAYS DE 
GARONNE ET 
GASCOGNE

Prestation de services : étude de protection et valorisation du site 
de l'Abbaye de Grand Selve - convention territoriale 2009-1 
Pays GQG

83 247,00 € 29 136 €

9 600,00 € 2 400 €
LEOJAC 

BELLEGARDE
Convention de mandat : réalisation d'un accès piéton reliant la 
salle des fêtes à l'école - phase opérationnelle 15 770,00 € 7 885 €

Conduite d'opération : restauration de l'appareil campanaire de 
l'église 2 100,00 €

MONCLAR DE 
QUERCY

Convention de mandat : aménagement de la base de loisirs - 
phase opérationnelle 3 950,00 €

CC Castelsarrasin 
Moissac 5 793,00 € 1 448 €

 Convention de mandat : réhabilitation d'un bâtiment en logements 
- phase de définition 2 400,00 € 1 800 €



I-15ann.xls annexe BP2010
27/05/2010

2

DEMANDEURS OBJET TAUX SUBVENTION

CAUMONT 23/03/09 100%

CC QRGA 23/03/09 50%

23/03/09 30%

LOZE 23/03/09 100%

23/03/09 25%

LAFITTE Prestation de services : schéma communal d'assainissement 23/03/09 25% 525 €

CASTELMAYRAN 23/03/09 50% 610 €

FINHAN 23/03/09 50%

LAFITTE 23/03/09 100%

LEOJAC 23/03/09 50%

MOLIERES 23/03/09 25%

SM PMQ 23/03/09 25%

CC SQL 23/03/09 25%

GARGANVILLAR 23/07/09 50%

23/03/09 25%

LAFITTE 23/03/09 100%

LAFITTE 23/07/09 100%

ST ANTONIN 23/07/09 25%

23/07/09 50%

SM PMQ 23/07/09 35%

SM PMQ 23/07/09 20%

DM2 2009 25%

TOTAUX

DATES 
C.P.

DEPENSE 
SUBVENTION- 

NABLE HT
Convention de mandat : aménagement d'un point lecture et de 2 
logements – phase pré-opérationnelle avenant n° 1 3 470,00 € 3 470 €

Prestation de services : étude pour l'aménagement des abords du 
moulin de Cazals 9 000,00 € 4 500 €

Syndicat Mixte des 
Eaux du Quercy 
Pays de Serres

Prestation de services : schéma directeur du réseau d'alimentation 
en eau potable 29 060,00 € 8 718 €

Prestation de services : études préliminaires à la réalisation de 
divers aménagements communaux 2 664,00 € 2 664 €

MONTPEZAT DE 
QUERCY

Prestation de services : étude de faisabilité économique et 
technique pour la création d'un restaurant 7 550,00 € 1 887 €

2 100,00 €
Prestation de services : étude de faisabilité économique en vue de 
la création d'un multi-services 1 220,00 €

 Convention de mandat : extension du groupe scolaire (tranche 3) 
- phase pré-opérationnelle 13 600,00 € 6 800 €

Prestation de services : étude de faisabilité de divers projets 
communaux 3 000,00 € 3 000 €

Convention de mandat : réalisation d'un accès piéton reliant la 
salle des fêtes à l'école - phase pré-opérationnelle 6 700,00 € 3 350 €

Convention de mandat : extension et mise aux normes de la 
cantine - phase pré-opérationnelle 5 500,00 € 1 375 €

Ingénierie du Pays (année 2008)  Pays Midi Quercy Convention 
territoriale 2009-1 149 550,00 € 37 387 €

Ingénierie du Pays (janv à août 08)  Pays Montalbanais 
Convention territoriale 209-1 38 219,00 € 9 554 €

Prestation de services : étude de faisabilité pour l'amélioration du 
fonctionnement de la station d'épuration 5 800,00 € 2 900 €

CC SERE 
GARONNE ET 

GIMONE

Prestation de services : étude de définition des orientations 
stratégique du territoire de la communauté de communes année 
3/2 du Pays GQG

49 000,00 € 12 500 €

Convention de mandat : restructuration de la salle des fêtes – 
phase pré-opérationnelle 23 200,00 € 23 200 €

Convention de mandat : réhabilitation d'un logement - phase pré-
opérationnelle 20 900,00 € 20 900 €

Prestation de services : études pré-opérationnelles pour la mise 
aux normes de la piscine municipale 23 590,00 € 5 897 €

DURFORT 
LACAPELETTE

Conduite d'opération : aménagement de la salle des fêtes - phase 
de définition 4 200,00 € 2 100 €

Prestation de services : études prélimaires à des actions de 
développement de l'emploi 47 000,00 € 16 450 €

Animation et gestion du programme LEADER IV (année 2009) 
convention territoriale 2009-1 du PMQ 102 000,00 € 20 400 €

Asso Pays 
Montalbanais

Ingénierie du Pays (sept à déc 08)  Pays Montalbanais 
Convention territoriale 2009 50 018,00 € 12 504 €

942 096,00 € 399 765 €


